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2. Lovgrundlag og fundament 

2.1 Hovedopgaver 

Danmarks Statistik er den centrale myndighed for dansk statistik. Danmarks Stati-
stiks hovedopgaver fremgår af lov om Danmarks Statistik § 1, lov om Det Centrale 
Virksomhedsregister samt en lang række EU-retsakter1. Der er fire hovedopgaver: 
 
Den første og væsentligste opgave er at indsamle, bearbejde og offentliggøre statistiske 
oplysninger om samfundsforholdene. I tilknytning hertil udarbejdes statistiske analy-
ser og prognoser. Opgaverne kan løses i samarbejde med andre statistikproducenter. 
 
Den anden opgave er at bidrage til det internationale statistiske samarbejde for at 
fremme statistikkens nytteværdi, bl.a. ved at gøre den internationalt sammenlignelig. 
Herunder indgår Danmark som medlem af EU i et lovmæssigt forpligtende samar-
bejde om indsamling og bearbejdning af statistik. 
 
Den tredje opgave er at udføre statistiske opgaver for private og offentlige kunder 
mod betaling, de såkaldte serviceydelser. 
 
Den fjerde opgave er at administrere Det Centrale Virksomhedsregister over samtlige 
private og offentlige virksomheder. Det sker i samarbejde med andre statslige myn-
digheder. 
 
Danmarks Statistik er oprettet som central myndighed for den danske statistik. Det 
medfører: 
 

• at den væsentligste samfundsbelysende statistik produceres af Danmarks Statistik. 

• at Danmarks Statistik har et særligt ansvar for at tilvejebringe statistiske oplys-
ninger til brug for Folketinget og statsadministrationen. 

• at andre offentlige myndigheder skal underrette Danmarks Statistik og forhandle 
om samordning, hvis de påtænker at indsamle og bearbejde statistiske oplysnin-
ger. 

• at Danmarks Statistik skal forestå eller medvirke ved indretning af offentlige myn-
digheders centrale administrative registre af hensyn til den statistiske udnyttelse. 

2.2 Selvstændighed 

Lov om Danmarks Statistik § 2-4, sikrer institutionen stor selvstændighed. Danmarks 
Statistik er en selvstændig institution i Økonomiministeriet. Det grundlæggende ele-
ment i den selvstændige status er den faglige uafhængighed. 
 
Danmarks Statistik ledes af en Styrelse, der består af rigsstatistikeren som formand og 
6 andre medlemmer med indsigt i samfundsforhold. Styrelsen træffer beslutning om 
den årlige arbejdsplan, dvs. statistikkens emner og udviklingsretning. Styrelsen 
træffer i den forbindelse beslutning om de oplysninger, som skal indhentes fra virk-
somheder og offentlige myndigheder. Styrelsen træffer også beslutning i spørgsmål af 
større økonomisk betydning og afgiver forslag til budget til økonomiministeren. 
Styrelsen fastsætter endvidere retningslinjer for samordning med andre statistikpro-
ducenter og registermyndigheder. 
 

                                                                  
1 Danmarks Statistik har udgivet "Lovsamling om statistik" i 2001. Lovsamlingen indeholder den nationale 
lovgivning, lovgivningen om EU-statistikker og FN's grundlæggende principper for officiel statistik. 
Lovsamlingen har både dansk og engelsk tekst. 
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Som det fremgår af afsnit 2.4, er størstedelen af Danmarks Statistiks statistikprogram 
omfattet af EU-retsakter. Retsakterne og institutionens økonomiske rammer begræn-
ser Styrelsens råderum til at træffe selvstændige beslutninger om arbejdsplanen. Se 
fakta 1 og 8 i bilag 4. 
 
Enkelte af Danmarks Statistiks opgaver har deres egne styrende organer. Det Centrale 
Virksomhedsregister har en styregruppe og en brugergruppe. Den økonomiske kon-
junkturmodel ADAM har en bestyrelse, og den generelle ligevægtsmodel DREAM har 
en styregruppe. 
 
Økonomiministeren har ansvar for Danmarks Statistiks budget-, regnskabs- og per-
sonaleforhold samt det overordnede ressortmæssige ansvar. Økonomiministeren 
beskikker endvidere Styrelsens øvrige 6 medlemmer for normalt 4 år ad gangen. Bud-
get- og regnskabsansvaret indebærer et ansvar for Danmarks Statistiks økonomiske 
forhold. Ansvaret for personaleforholdene er i praksis delegeret til rigsstatistikeren. 
 
Rigsstatistikeren har den faglige og administrative ledelse af Danmarks Statistik. 
Sager, hvis afgørelse efter lovgivningen hører under økonomiministeren, forelægges 
af rigsstatistikeren direkte for ministeren. Rigsstatistikeren er ansat i en varig tjene-
stemandsstilling. Disse elementer i rigsstatistikerens rolle understreger institutionens 
selvstændighed. 

2.3 Troværdighed 

Det er helt afgørende for Danmarks Statistik, at institutionen er troværdig. Kun hvis 
troværdigheden er høj, har brugerne gavn af Danmarks Statistik. 
 
Danmarks Statistik skal tjene de almene samfundsmæssige interesser og skal derfor 
være uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Institutionen skal på vi-
denskabeligt grundlag levere alsidig og upartisk statistik. Statistik, der produceres af 
myndigheder eller organisationer med stærke politiske eller økonomiske interesser, 
kan derimod, uanset kvaliteten, risikere at blive mistænkeliggjort. 
 
At institutionen arbejder på et videnskabeligt grundlag indebærer, at professiona-
lisme og faglige hensyn er afgørende ved valg af metoder for dataindsamling, be-
arbejdning, opbevaring og formidling af statistiske data. Det indebærer også, at hele 
denne proces er veldokumenteret. 
 
Der er flere andre forhold, som afgør troværdigheden. Nogle af de vigtigste forud-
sætninger for at sikre troværdigheden, er: 
 
• at statistikkerne er pålidelige. Tal, analyser og kommentarer skal være til at stole 

på. Kvaliteten skal altid være så god, at der ikke kan være tvivl om, at statistikkens 
billede af samfundet er retvisende. 

• at statistikken offentliggøres uden forsinkelse, når den er færdig og kvalitets-
kontrolleret. Udgivelsestidspunktet forudannonceres. Endelig bliver alle brugere 
bekendt med statistikkens resultater på samme tidspunkt2. 

• at oplysninger om enkeltpersoner og virksomheder behandles fortroligt. Endnu 
ikke offentliggjorte tal er ligeledes fortrolige. 

 
Danmarks Statistik samarbejder i en række tilfælde med andre myndigheder og or-
ganisationer om produktionen af statistik. Herunder forekommer det, at andre myn-
                                                                  
2 Løbende statistikker offentliggøres altid i Nyt fra Danmarks Statistik kl. 09.30. Ingen uden for Danmarks 
Statistik ser NYT før offentliggørelsestidspunktet. Temapublikationer og lignende analyserende publikati-
oner kan offentliggøres på andre tidspunkter af dagen. Rigsstatistikeren kan beslutte, at sådanne publika-
tioner undtagelsesvis kan udleveres før udgivelsestidspunktet under embargo, fx til pressen.  
Rigsstatistikeren kan ligeledes undtagelsesvis beslutte, at en lignende udlevering under embargo kan 
gennemføres for en enkeltstående løbende statistikudgivelse. 
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digheder indsamler og bearbejder data, som Danmarks Statistik siden viderebear-
bejder og offentliggør. Et samarbejde kan også være begrundet i behovet for at kva-
litetssikre statistikkerne. 
 
Med undtagelse af fællesudgivelser gælder der i sådanne tilfælde det princip, at 
Danmarks Statistik er eneansvarlig for publiceringen, dvs. udvalget af tal og kom-
mentarer hertil. 
 
Der gælder endvidere den regel, at udkast til færdige manuskripter er fortrolige og 
kun må drøftes med relevante medarbejdere internt i Danmarks Statistik. Drøftelser 
med eksterne samarbejdsparter om statistikgrundlag, arbejdspapirer og tolkninger af 
tal er derimod vigtige, hvis det fremmer kvaliteten og brugernytten3 
 
For at sikre troværdigheden og politisk upartiskhed har Danmarks Statistik endvidere 
fastsat principper for omtale af politiske målsætninger og handlingsplaner. 
 
Hovedreglen er, at Danmarks Statistik, i lighed med andre landes statistikinstitu-
tioner, ikke udtaler sig om, hvorvidt politiske målsætninger er opnået. Institutionen 
ser det imidlertid som en opgave at bidrage til en statistisk belysning af målopnåel-
sen. Det kan derfor være relevant og brugervenligt i statistikudgivelserne at referere 
indholdet af målsætninger og handlingsplaner og bl.a. at relatere nogle tabeller og 
grafer til målsætninger og planer. 
 
Når Danmarks Statistik undtagelsesvis udtaler sig om, hvorvidt politisk vedtagne 
målsætninger er opnået, fx på miljøområdet, forudsætter det: at der foreligger en 
begrundelse for at udtale sig, at målsætningerne er klare og utvetydige, at data har en 
høj kvalitet, og at ledelsen har taget stilling til, at disse betingelser er opfyldt. 

2.4 EU-samarbejdet 

Det stadig tættere samarbejde inden for EU medfører et behov for statistik på flere 
områder, for mere detaljeret statistik og for, at statistikken udarbejdes efter ensartede 
retningslinier, således at den er sammenlignelig fra land til land og over tiden. En 
stadig større del af statistikken bliver derfor udarbejdet i henhold til forpligtende 
retsakter, der nøje fastlægger kravene til den statistik, der skal leveres til EU. 
 
Det europæiske statistiksystem omfatter mere end EU-landene. Via EØS-aftalen er 
Norge, Island og Liechtenstein på de fleste områder forpligtede til at udarbejde de 
samme statistikker som EU-landene. Hertil kommer, at lande som kandiderer til 
medlemskab af EU også skal tilpasse deres statistikker til det europæiske statistiksy-
stem. 
 
Amsterdam-traktaten (artikel 284 og 285) rummer den generelle hjemmel til at ud-
arbejde de statistikker, som er nødvendige, for at EU kan udøve sin virksomhed. Det 
er Rådet og Europaparlamentet, der via den såkaldte "fælles beslutningsprocedure" 
afgør hvilke statistikker, som er nødvendige for at planlægge og overvåge udviklingen 
i EU og træffe politiske og økonomiske beslutninger inden for EU's samarbejdsområ-
der. For euro-landene kan Den Europæiske Centralbank også træffe beslutninger om 
statistikker. 
 
 
 
 
 

                                                                  
3 I enkelte tilfælde er andre myndigheder eller organisationer inddraget så meget i selve produktionen af 
statistikken, at de har adgang til resultaterne, før Danmarks Statistik offentliggør dem. I disse situationer 
kan drøftelser med samarbejdsparterne også omfatte resultaterne, før de offentliggøres. Ledelsen skal 
godkende disse og andre undtagelser fra hovedreglen. 
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Amsterdam-traktaten stiller følgende krav til EU-statistikkerne: 
 

Udarbejdelsen af fællesskabsstatistikker skal være karakteriseret ved upartisk-
hed, pålidelighed, objektivitet, videnskabelig uafhængighed, omkostningseffekti-
vitet og de statistiske oplysningers fortrolighed; den må ikke medføre uforholds-
mæssigt store byrder for erhvervslivet. 
 

 
De overordnede principper og rammer for det statistiske samarbejde inden for EU er 
fastlagt i Rådets forordning af 17. februar 1997 (EF nr. 322/97) også kaldet "Statisti-
cal Law". 
 
EU's statistiske arbejdsprogrammer danner rammen om udarbejdelse af EU-stati-
stikkerne. Det grundlæggende program er det 5-årige arbejdsprogram, som ifølge 
Amsterdam-traktaten vedtages af Rådet og Europaparlamentet4. Med udgangspunkt 
heri vedtager kommissionen udfyldende årlige arbejdsprogrammer. 
 
Samarbejdet inden for EU omfatter en lang række områder, hvor statistiske oplys-
ninger om medlemslandene er nødvendige. De vigtigste områder er: 
 
• Den Økonomiske og Monetære Union (ØMU'en). Danmark deltager i samarbejdet 

om den økonomiske politik. Dette samarbejde er præciseret i Stabilitets- og 
vækstpagten fra 1997. Det indebærer bl.a. opfyldelse af konvergenskriterierne om 
lav inflation, lav rente, stabil valutakurs samt at de offentlige budgetunderskud og 
den offentlige gæld ikke må være for store. Det medfører betydelige krav til sam-
menlignelige statistikker bl.a. vedrørende: priser, offentlige finanser og national-
regnskabet samt til en række konjunkturindikatorer vedrørende erhvervenes pro-
duktion, handel, beskæftigelse, betalingsbalance, kapitalmarkeder og indkomster. 

 
Danmark deltager ikke i den fælles valuta, euroen. Den danske krone er imidlertid 
knyttet til euroen via valutasamarbejdet ERM II, hvilket medfører, at den danske 
statistik i praksis må leve op til de samme krav som euro-landenes statistik, hvad 
enten kravene er formuleret af Rådet eller af Den Europæiske Centralbank. Stati-
stikbehovene er formuleret i den såkaldte "statistikpakke", som Danmarks Natio-
nalbank og Danmarks Statistik i fællesskab vil leve op til. 

 
• Det indre marked. Den frie bevægelighed for varer, tjenesteydelser, personer og 

kapital er indført gradvis, men blev for alvor en realitet fra 1. januar 1993. I den 
forbindelse indførtes et nyt statistiksystem for varehandel mellem EU-landene (In-
trastat). Det indre marked medfører herudover behov for statistik vedrørende bl.a. 
befolkningsvandringer, transport, turisme samt erhvervsstruktur, konkurrence-
evne og produktion i industrien, byggeriet og serviceerhvervene. 

 
• Landbrugspolitikken. Udgifterne ved landbrugspolitikken udgør omkring halv-

delen af EU's budget. For at overvåge udviklingen og træffe politiske beslutninger 
er der derfor behov for statistik om bl.a. landbrugets struktur, priser, indkomster 
og produktion. 

 
• Beskæftigelsespolitikken. Det Europæiske Råd vedtog ved et beskæftigelsestop-

møde i november 1997, at EU-landene skal udarbejde nationale handlingsplaner 
for beskæftigelsen. Disse beskæftigelsesprogrammer skal bl.a. udarbejdes og eva-
lueres ved hjælp af sammenlignelig statistik om beskæftigelse, arbejdsløshed, be-
skæftigelsesforanstaltninger, efter- og videreuddannelse mv. 

• Social- og regionalpolitik. Udgifterne på disse områder, herunder især Regio-
nalfonden og Socialfonden, udgør en tredjedel af EU's budget. For at overvåge ud-
viklingen og træffe beslutning om fordelingen af midler er der behov for statistik 
om bl.a. indkomster, arbejdsløshed, integration af langtidsledige og handicap-

                                                                  
4 Det nuværende arbejdsprogram er gældende for årene 1998-2002. 
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pede, ligestilling, arbejdsmiljø og sociale udgifter. Herudover er der behov for re-
gional statistik på en række områder. 

• Miljø og Energi. For at overvåge udviklingen og træffe politiske beslutninger er 
der et stigende behov for statistik om disse emner. Blandt de nyere behov er ud-
viklingen af miljøindikatorer og grønne satellitregnskaber til nationalregnskabet. 

 
• Størstedelen af EU's indtægter kommer fra momsbidraget og BNI-afgiften fra med-

lemslandene. Nationalregnskabet udgør det nødvendige grundlag for beregning af 
bidragene5. Det stiller meget store krav til sammenligneligheden og præcisionen i 
landenes nationalregnskaber. 

 
Udarbejdelsen af statistikkerne sker i et samarbejde mellem Eurostat (EU's statistiske 
kontor) og de nationale statistikmyndigheder. Eurostats rolle ved udarbejdelsen af 
statistikkerne er fastlagt ved Kommissionens afgørelse af 21. april 1997. Organi-
seringen af EU-samarbejdet er i øvrigt beskrevet i bilag 2. 
 
De forpligtelser, som følger af EU-samarbejdet, påvirker på helt afgørende vis Dan-
marks Statistiks aktiviteter, se bilag 4, fakta 1. 
 
Danmarks Statistik søger indflydelse på Eurostat's statistikprogram og på forslagene 
til EU-retsakter, bl.a. ud fra følgende  synspunkter: 
 

• Sammenlignelig statistik bør fremmes, da det  er en væsentlig kvalitetsforbedring.  

• Harmoniseringen inden for det europæiske statistiksystem bør være i overens-
stemmelse med den øvrige harmonisering på internationalt plan. 

• Statistikbrugernes behov skal afvejes i forhold til erhvervslivets indberetnings-
byrde, som bør begrænses så meget som muligt. 

• Omkostningerne for Danmark, herunder Danmarks Statistik, ved det europæiske 
statistikprogram søges begrænset under hensyntagen til formålet med statistik-
kerne. 

• Danmarks Statistik skal i videst mulig udstrækning kunne anvende registerop-
lysninger i statistikproduktionen for at formindske både indberetningsbyrden og 
omkostningerne. 

2.5 Andet internationalt samarbejde 

Danmarks Statistik deltager også aktivt i andet internationalt samarbejde. Det vig-
tigste er her samarbejdet i FN og de FN-tilknyttede organisationer samt det nordiske 
samarbejde. Organiseringen af dette internationale samarbejde er beskrevet i bilag 3. 
 
FN og andre internationale organisationer arbejder for at gøre statistikkerne interna-
tionalt sammenlignelige. I den forbindelse vedtages klassifikationer og retningslinjer 
for statistikopgørelserne, ligesom der stilles krav til de statistikopgørelser, Danmark 
og de øvrige medlemslande skal indberette til organisationerne. 
 
Danmarks Statistik modtager jævnligt ønsker fra andre lande om bistand til forbed-
ring af statistikproduktionen. For at imødekomme disse ønsker har Danmarks Sta-
tistik en international rådgivningsvirksomhed. Arbejdet indebærer udsendelse af 
eksperter i kortere eller længere perioder, modtagelse af studiebesøg og gennemfø-
relse af kurser. 
 
Samarbejdet omfatter lande i Central- og Østeuropa, hvor arbejdet med tilpasning til 
EU-medlemskab indebærer en omfattende omlægning af metoderne for at frembringe 

                                                                  
5 Danmarks samlede bidrag til EU er i størrelsesordenen 14 mia. kr. i 2000. 
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en internationalt sammenlignelig statistik. Herudover samarbejdes med lande i Afrika 
og Asien. 
 
Den internationale rådgivning er indtægtsdækket virksomhed. De største bidrag 
kommer i form af danske bistandsmidler og gennem EU. 
 
Danmarks Statistik bidrager aktivt til det internationale statistiksamarbejde og søger 
indflydelse, bl.a. ud fra følgende synspunkter: 
 
• Harmonisering af statistikken på internationalt plan bør fremmes, da det er en 

væsentlig kvalitetsforbedring. 
 
• Samarbejdet med andre lande og internationale organisationer giver mulighed for 

udveksling af erfaringer til gavn for alle involverede. Herudover bør den interna-
tionale arbejdsdeling fremmes, så det samme udviklingsarbejde ikke skal gøres 
samtidig i flere lande. 

2.6 Målsætninger for internationalt samarbejde 

Danmarks Statistik spiller en aktiv rolle i det internationale statistiksamarbejde og 
søger herved at opnå følgende målsætninger: 
 

1. Statistikker skal være internationalt sammenlignelige. Det gør det muligt at 
sammenligne udviklingen i Danmark med udviklingen i andre lande. Sam-
arbejdet i bl.a. EU og FN øger sammenligneligheden. 

2. Ved publicering af dansk statistik om samfundsudviklingen skal der i større 
udstrækning inddrages sammenlignelige resultater fra andre lande. 

3. Der udgives en årlig international benchmarkingrapport. Formålet med 
benchmarkingen er at få ideer til forbedringer i Danmarks Statistik. 
Benchmarkingen indebærer systematiske sammenligninger med udvalgte 
nationale statistikinstitutioner i EU- og OECD-landene, især med de institu-
tioner, som klarer sig bedst på et område. 

4. For at forbedre betingelserne for det internationale statistiksamarbejde ud-
bygges informationer på engelsk om Danmarks Statistik og dansk statistik 
på hjemmesiden www.dst.dk. 

5. For at tilgodese danske synspunkter i det internationale statistiksamar-
bejde arbejder Danmarks Statistik for at placere medarbejdere i internatio-
nale statistikudvalg på højt niveau og i strategisk vigtige statistikudvalg. 

6. Der udvikles og udgives en årlig beretning om det internationale samar-
bejde, som bl.a. beskriver realiseringen af ovennævnte målsætninger. 
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